ОПШТИНСКИ НАТПРЕВАРИ ПО ФИЗИКА 2014/2015 ГОДИНА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ПРВА ГОДИНА

28.02.2015
1. На сликата 1 се прикажани графиците на бризината на три тела во текот на времето. Според што се разликува движењето на трите тела, а според што е исто?
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Слика 1

Одговор:

Сите три тела се движат рамномерно забрзано

Телата 2 и 3 имаат иста почетна брзина, додека телото 1 почнува да се движи без почетна бризна

Сите три тела имаат исто забрзување, но телата 1 и 2 си ја зголемуваат својата брзина, додека брзината на телото 3 се намалува

2. Планета кружи околу Сонцето по елиптична патека во назначената насока (Сл. 2). Дали од положбата 1 до положбата 2 стигнува за исто време како и од положбата 2 во положбата 1? Објасни!
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слика 2

Одговор:

Не!
При движење од положбата 1 до положбата 2 површината што ја опишува радиус векторот на планетата е помала во однос на површината што ја опишува радиус векторот при движењето на планетата од положбата 2 до положбата 1 (слика 5) , а според вториот Кеплеров закон таков е и односот на соодветните времиња.

[image: image3.jpg]



слика 5
3. Сила насочена кон десно му дејствува на тело со маса 10 kg кое се движи по рапава површина со константна брзина. Коефициентот  на триење е 0,2. Користејќи го дијаграмот на силите определи ги силите што недостасуваат. За земјиното забрзување употреби 9,81 m/s2. 
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Одговор:
Дадено: 
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Се бара: 
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Вториот Њутнов закон за случајов гласи:
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Затоа што телото се движи рамномерно праволиниски. 

Ако направиме проекција на силите на оx оската се добива
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А ако направиме проекција на силите на оу оската се добива
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Силата на триење се определува по формулата 
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4. Количка со маса 0,4 kg се движи со брзина 0,2 m/s. Со колкава брзина треба да се движи количката со маса 0,25 kg која ја пресретнува првата количка за да по сударот двете колички застанат? 
Одговор: 
Дадено: 
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Се бара: 
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Во овој случај важи законот за запазување на импулсот, односно збирот на импулсите на количките пред сударот е еднаков на збирот на импулсите на количките по сударот.

или запишано со формула
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Затоа што пред сударот двете колички се движат една спроти друга импулсот на втората количка ќе го земеме со знак минус (-). После сударот двете колички застануваат и нивниот импулс ќе биде 0. Од тука следи дека 
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Односно 
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5. На графикот е прикажана положбата на едно тело во текот на времето
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а) Колкав пат изминува телото?

б) Колкаво е поместувањето на телото? 

в) Колкава е средната бризна на телото

Решение:
а) Од графикот се гледа дека телото во првите 
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 изминува пат од 60 m и дека во следните 
[image: image28.wmf]3s

 изминува уште 40 m. Вкупниот изминат пат изнесува 100 m.
б) Поместувањето на телото по истекот на 8 s изнесува 20 m
в) Брзината на телото во првите 5 s изнесува
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 EMBED Equation.3  [image: image30.wmf]12
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Додека во следните 3 s таа изнесува
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Средната брзина на телото во текот на целото време се определува со формулата
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